

رویداد

خروج از کره شمالی با واکن‌های دستی

● گروهی از دیپلمات‌های روسی و اعضای خانواده‌شان این هفته در میان اقدامات سختگیرانه بیونگ‌یانگ ضد ویروس کرونا که شامل مسدودکردن بیشتر انواع حمل‌ونقل مسافر از آن طرف مرز است، از واکن ریلی دستی برای ترک کره شمالی استفاده کردند.

تهدید یمن توسط شورای امنیت

● منابع از تمدید تحریم‌های شورای امنیت علیه شخصیت‌های وابسته به جنبش حوثی‌های یمن برای یک سال دیگر و اضافه‌شدن نام یک فرد جدید به فهرست تحریم‌ها خبر دادند. به گزارش ایسنا، شورای عربی ۲۱ اعلام کرد که ۱۴ عضو شورای امنیت به قطع‌نامه‌ای رأی دادند که به موجب آن مأموریت «کمیته کارشناسی یمن» و تحریم‌ها علیه شخصیت‌های وابسته به جنبش انصارالله یمن برای یک سال دیگر و تا مارس ۲۰۲۲ تمدید شد.

حمله به معترضان در میانمار

● در حالی پلیس میانمار به محل تجمع معترضان به کودتای اول فوریه علیه دولت این کشور یورش برد که بانک جهانی گفته درخواست‌های میانمار را برای کمک مالی پس از کودتا در مرحله رسیدگی قرار نمی‌دهد.

خط تماس اضطراری بین چین و هند

● هند و چین توافق کرده‌اند که یک خط تماس اضطراری بین وزرای خارجه خود ایجاد کنند، چون دو کشور مسلح هسته‌ای به دنبال کاهش تنش در مرز مورد مناقشه هیمالیا هستند؛ منطقه‌ای که از تابستان گذشته میلادی سربازان آنها در تقابل به سر می‌برند.

اخراج نماینده ونزولآ از اتحادیه اروپا

● اتحادیه اروپا هم‌زمان با افزایش تنش‌ها با ونزولآ، اعلام کرد که نماینده دولت نیکلاس مالدورو را از این اتحادیه اخراج می‌کند. در این بیانیه که یک نسخه آن در تارنمای شورای اروپا منتشر شد، نماینده کارکسی در اتحادیه اروپا عنصر نامطلوب خوانده شد و از بروکسل اخراج می‌شود. اتحادیه اروپا این تصمیم را واکنش به اقدام دولت کارکس نسبت داده که دیروز رئیس هیئت نمایندگی این اتحادیه را عنصر نامطلوب خواند.

رئیس جمهوری ایالات متحده می‌خواهد خیلی زود به وعده دوران انتخابات خود عمل کرده و گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا در مورد نقش محمد بن‌سلمان ولیعهد عربستان در قتل جمال خاشقجی روزنامه‌نگار منتقد عربستانی را به‌صورت علنی منتشر کند.

گزارشی که اگر طبق وعده‌ها منتشر شود، می‌تواند در‌دسر زیادی برای ولیعهد جوان و ماجراجوی عربستان ایجاد کند. این قتل در اکتبر ۲۰۱۸ در کنسولگری عربستان در استانبول انجام شد و آن زمان دونالد ترامپ در کاخ سفید حضور داشت و برای حمایت از محمد بن سلمان، مانع از انتشار علنی این گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا شده بود، اما با گذشت بیش از دو سال و خروج ترامپ از کاخ سفید و آغاز ریاست‌جمهوری جو بایدن، انتشار می‌رفت ماه‌عسل واشنگتن و ریاض به پایان برسد.

انتظار می‌رود این گزارش نقش ولیعهد عربستان سعودی در طرح‌ریزی یک توطئه برای فریب خاشقجی و کشاندن او از واشنگتن به استانبول و سپس کشتن و تکه‌تکه‌کردن جسد او را افشا کند. پیش از این، دونالد ترامپ یا رد درخواست کنتره برای انتشار این گزارش، ترجیح داد که پشتیبانی بی‌دریغ دولت خود از محمد بن سلمان را ادامه دهد. این اقدام ترامپ خشم گسترده‌ای را در ایالات متحده و همچنین در سراسر جهان نسبت به پنهان‌کاری کاخ سفید برانگیخت. اما آیا واقعا انتشار این گزارش نهادهای اطلاعاتی در روزهای آینده می‌تواند آخرین نشانه از به‌پایان‌رسیدن روزهای حمایت بی‌چون‌وچرای ایالات متحده از عربستان سعودی و مشخصا محمد بن سللمان باشد؟ با وجود همه اظهارات انتقادآمیز بایدن علیه حکومت سلمان- از جمله انتشار بیانیه‌ای که حاکی از ارتباط مستقیم جو بایدن با ملک سلمان با اعلام اینتری پادشاه عربستان به بیماری زوال عقل است و در این میان محمد بن سلمان کاملا نادیده گرفته شده است- هنوز هیچ نشانه آشکاری از تغییر اساسی سیاست واشنگتن در قبال ریاض مشاهده نمی‌شود. برای مثال، با وجود اظهارات بایدن و تأکید بر قطع حمایت واشنگتن از اقدامات «تهاجمی» ارتش سعودی در یمن و توقف فروش سلاح «مرتبط با عملیات تهاجمی»، دولت بایدن دقیقاً تعریف خود از «عملیات مرتبط» و «تسلیحات تهاجمی» را ارائه نکرده است. بایدن هم‌زمان با اعلام پایان حمایت از جنگ یمن تأکید کرد که ایالات متحده «به کمک حمایت نظامی از عربستان سعودی ادامه خواهد داد». به گفته ژنرال «مک‌کنزی» فرمانده ستکنام (فرماندهی مرکزی ایالات متحده)، ایالات متحده به همکاری با عربستان سعودی در زمینه اطلاعات ضد تروریسم در یمن ادامه خواهد داد. نکته اساسی اینجاست که با توجه به اینکه سیاست ایالات متحده در قبال یمن با اهداف ضد تروریسم تعریف شده

سیاست دولت جدید آمریکا در قبال عربستان هنوز روشن نیست

بلا تکلیفی بایدن در برابر ریاض



تماس‌های تلفنی قبل از انتشار گزارش جنجالی

کاخ سفید از گفت‌وگوی تلفنی رئیس جمهوری آمریکا با پادشاه عربستان سعودی در آستانه انتشار گزارش نهادهای امنیتی درباره قتل جمال خاشقجی درباره بحران یمن و امنیت منطقه‌ای خیر داد، بر اساس این بیانیه، جو بایدن و ملک سلمان درباره تلاش‌های تحت رهبری سازمان ملل و ایالات متحده برای برقراری امنیت در منطقه، پایان‌دادن صلح‌آمیز به جنگ در یمن و تعهد آمریکا برای کمک به عربستان سعودی در دفاع از خود در برابر گروه‌های مختلف، گفت‌وگو کردند.
بایدن در این تماس تلفنی بر اهمیت حقوق بشر، حکم قانون بین‌المللی و قوی تر و شفاف‌ترکردن روابط میان دو کشور تأکید کرد.
بایدن همچنین بر رفتار مثبت عربستان سعودی در مورد پرورنده لجین الهذلول فعال زن تازه آزادشده در عربستان و حمایت عربستان از مسائل حقوق بشر در منطقه تأکید کرد. پادشاه عربستان هم بر تمایل عربستان برای دست‌یابی به یک راه‌حل سیاسی همه‌جانبه در یمن و تلاش برای تحقق امنیت و توسعه برای ملت این کشور تأکید کرد.
از طرف دیگر، فیصل بن فرحان آل سعود وزیر خارجه عربستان سعودی با تونی بلینکن همتای آمریکایی خود گفت‌وگو کرد. این دومین تماس تلفنی بلینکن پس از انتصاب او به‌عنوان وزیر خارجه آمریکا با همتای سعودی‌اش بود و وزیر خارجه آمریکا در این تماس مسائل حقوق‌بشنری در عربستان و حساسیت‌های آمریکا در این حوزه را با وزیر خارجه عربستان مطرح کرد.

جهان

بود، بیانیه مک کنزی این سؤال را مطرح می‌کند که آیا سیاست ایالات متحده در یمن اساساً تغییر کرده است؟
نیروهای نظامی آمریکایی همچنان در عربستان سعودی مستقر هستند، واقعبت این است که در دوران ترامپ ۱۶ سال پس از خروج نیروهای آمریکایی در سال ۲۰۰۳ از عربستان، دوباره به این کشور بازگشتند.

«اسامه بن‌لادن» رهبر سابق القاعده، خواستار عقب‌نشینی ارتش آمریکا از عربستان سععودی شده بود و دولت جورج بوش پسر تصمیم گرفت که تسلیم خواسته تروریست‌ها شود تا حملات به منافع ایالات متحده متوقف شود. در پی این خروج، فرماندهی هوایی ایالات متحده در خاورمیانه هم از عربستان به پایگاه نیروی هوایی الودید در قطر منتقل شد.
تصمیم ترامپ برای بازگرداندن

پنتاگون از احتمال تقویت حضور نظامی خود در عربستان سعودی در بندر یانبو در ساحل دریای سرخ و همچنین دیگر پایگاه‌های نظامی موجود عربستان، از جمله پایگاه هوایی ملک فیصل در تبوک در نزدیکی نزدیک اردن خبر داد. پایگاه هوایی ملک فهد در طائف هم از دیگر پایگاه‌هایی است که برای حضور نیروهای آمریکایی مورد توجه قرار دارد اما نزدیکی آن به مکه ممکن است باعث بروز حساسیت‌ها و تنش‌هایی شود.
اگر بایدن در ادعای خود برای بازنگری در روابط ایالات متحده با عربستان سعودی جدی بود، نیروهای اضافی به این کشور اعزام نمی‌کرد.
ادعای بایدن درباره سخت‌گیری بیشتر علیه عربستان سعودی در دوران تبلیغات انتخاباتی و موضع‌گیری‌های بعد از آن، ممکن است به‌منظور جلب رضایت افکار عمومی در آمریکا باشد.
درحالی‌که در واقعیت، دهه‌ها سیاست آمریکا در قبال خاندان سعودی بدون تغییر می‌ماند. آمریکایی‌ها فراموش نکرده‌اند که ۱۵ نفر از ۱۹ هواپیمایاری ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ شهروند عربستان سعودی بوده‌اند و خانواده‌های قربانیان ۱۱ سپتامبر با فشارهای خود توانستند قانون جاستا (عدالت علیه حامیان اقدامات تروریستی) را در

کنگره تصویب کنند و وتوی باراک اوباما رئیس‌جمهور پیشین آمریکا را لغو کنند. این قانون به خانواده‌های قربانیان حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ اجازه می‌دهد تا از یک کشور خارجی برای اقدامات تروریستی شکایت کنند و به‌این‌ترتیب دادخواهی علیه عربستان سعودی به نمایندگی از خانواده‌های ۱۱ سپتامبر که ناشی از تصویب قانون جاستا بود، همچنان ادامه دارد. پس از آن هم، حمله به پایگاه نیروی هوایی پنساکولا در عربستان سعودی و حملات تروریستی علیه آمریکا و مناقض ار نمایان کرد.
با تجربه این تحولات در رابطه واشنگتن و ریاض، بایدن باید یک رویکرد کاملا متفاوت با رؤسای جمهوری قبلی آمریکا، در قبال عربستان و دیگر متحدان واشنگتن در خاورمیانه در پیش بگیرد. رویکردی که روشن کند واشنگتن فقط به دنبال کاهش تنش‌ها و افزایش ثبات در منطقه است.
بایدن باید اصرار داشته‌باشد که روابط آمریکا و عربستان سعودی تنها درصورتی دوام خواهد یافت که عربستان سعودی دست از بمباران یمن و دامن‌زدن به بحران انسانی در این کشور بحران‌زده بردارد. سپس بایدن و شورای همکاری خلیج فارس باید ایران را در یک ساختار امنیتی منطقه‌ای قرار دهند و به همه کشورها اجازه ه‌د تآ تنش‌ها را کاهش داده و منابع کمتری را صرف هزینه‌های نظامی خود کرده و به‌جای آن در زمینه بهداشت، تحصیلات، اشتغال و رفاه مردم خود سرمایه‌گذاری کنند.
بایدن هم باید تغییرات مشابهی را در منطقه انجام دهد و به‌جای صرف هزینه‌های نظامی، مردم آمریکا را در اولویت خود قرار دهد.

آمریکایی‌ها به عربستان سعودی بیانگر تمرکز ویژه ترامپ بر ایران بود و این دیدگاه باعث شد تا وعده او برای بازگشت نیروها از جنگ‌های بی‌پایان به‌طور کامل عملی نشود.
رویکرددکانگه
دیگر خود در منطقه قادر به انجام جنگ در عراق (۲۰۰۳-۲۰۱۱) و همچنین عملیات علیه داعش (۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷) بود، مشخص است که حضور نیروهای آمریکایی در عربستان سعودی از نظر نظامی امری ضروری و لازم نبود و خروج نیروهای آمریکایی از عربستان سعودی از سوی بایدن نشان می‌داد که رئیس‌جمهور جدید آمریکا در بازخواست خاندان سلمان بسیار جدی است.
بااین‌حال، در ۲۶ ژانویه ۲۰۲۱ و تنها چند روز پس از ریاست‌جمهوری بایدن،

هدسارهای جهانی نسبت به مداخله نظامیان ارمنستان در قدرت

اماواگرهای یک کودتا

درمیان دولت آذربایجان و ترکیه به‌شدت نسبت به مداخله ارتش ارمنستان در قدرت هشدار داده‌اند.
اواخر سپتامبر نبردهای تازه‌ای بر سر منطقه قره‌باغ بین دو کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان آغاز شد. پس از شش هفته درگیری با میانجیگری روسیه توافق‌نامه آتش‌بس بین دو کشور منعقد شد که براساس آن مناطق زیادی به جمهوری آذربایجان تحویل و اجازه استقرار نیروهای حافظ صلح روسی در این منطقه داده شد. این توافق‌نامه برای بسیاری در ارمنستان به‌عنوان «تحقیر ملی» تلقی شد؛ درحالی‌که پاشینیان پیش‌تر گفته بود که راهی جز توافق با متحمل‌شدن ضررهای بزرگ‌تر نداشته است. پاشینیان از زمان امضای توافق‌نامه اخیر صلح با جمهوری آذربایجان بر سر قره‌باغ تحت فشار بودند. الکساندر اسکندریان، تحلیلگر و کارشناس مسائل قفقاز دراین‌باره می‌گوید که دور جدید درگیری در ارمنستان نتیجه ان‌شعبان نخبان بود که پس از استعفای معاون ستاد کل نیروهای مسلح به اوج خود رسید. او بر این باور است که در هر صورت، پس از آنچه امروز با فردا اتفاق می‌افتد، اگر پاشینیان بتواند قدرت را حفظ کند، اما این‌ها می‌تواند این قدرت ضعیف‌شده خواهد بود. شکاف درخورتوجهی در نخبان ایجاد شده است و ضربه‌ای به توانایی مقام‌ها در حفظ ارتش تحت کنترل خود خواهد بود.

حمله از عراق به قصر پادشاهی عربستان

خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی نوشت حمله پهبادی اخیر به کاخ میامه عربستان از خاک عراق انجام شده بود. در این گزارش، به نقل از یک مسئول بلندپایه در یک گروه عراقی که نخواست نامش فاش شود، است حمله پهبادی ماه گذشته میلادی به کاخ پادشاهی عربستان سعودی در ریاض از خاک عراق و از سوی یک گروه در این کشور انجام شد. این منبع در ادامه گفت یک گروه «سبتا‌اشناخته» عراقی سه پهباد را از مناطق مرزی میان عربستان و عراق به سمت کاخ پادشاهی عربستان به پرواز درآورد و این پهبادا در ۲۳ ژانویه این کاخ را هدف قرار دادند. این منبع به جزئیات بیشتر این حمله و منطقه مرزی محل به پرواز درآمدن پهبادها

خبر

زن محجبه جلسات مطبوعاتی کاخ سفید کیست؟

● بسیاری از حضور زن محجبه‌ای که جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید را در جلسات مطبوعاتی روزانه‌اش همراهی می‌کرد، تعجب کردند؛ آن‌هم درحالی‌که سمیرا فاضلی هنوز به‌عنوان معاون شورای اقتصاد ملی برگزیده نشده بود.
به گزارش ایندپندنت، سمیرا فاضلی هنگام صحبت درباره برنامه‌های دولت بایدن برای حمایت و نجات اقتصاد و پروژه‌های کوچکی که به دلیل شیوع کرونا آسیب دیده‌اند، با اعتمادبه‌نفس ظاهر شد.

اگرچه ممکن است برای او به‌عنوان یک وکیل و یک متخصص علوم اجتماعی که به همراه پدر و مادرش در دهه ۷۰، از منطقه مورد مناقشه کشمیر بین هند و پاکستان به ایالات متحده مهاجرت کردند و او از معتبرترین دانشگاه‌های آمریکا فارغ‌التحصیل شده، دشوار به نظر نرسد.

او از کالج هاروارد لیسانس علوم اجتماعی خود را با درجه عالی اخذ کرد و سپس از دانشکده حقوق ییل، دکترای حقوق گرفت و کار خود را به‌عنوان مدرس در واحد توسعه اقتصادی و اجتماعی همان کالج آغاز کرد.

سمیرا فاضلی پس از افزایش تجربه خود در امور مالی، به خزانه‌داری آمریکا پیوست تا درباره موضوعات مربوط به مؤسسات سرمایه‌گذاری و امور مالی مسکن و مسایل کوچک و همچنین مشاور ارشد و رئیس ستاد معاون وزیر خزانه‌داری در امور بین‌الملل کار کند. او بعدها به‌عنوان مشاور ارشد سیاست در شورای اقتصاد ملی به دولت باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق، پیوست و در امور بازنشستگی، امور مالی و توسعه اقتصادی – اجتماعی مشاوره می‌داد. اکنون او یکی از ۲۰ کارمندی در دولت بایدن است که اصالت کشمیری یا هندی دارند.

فاضلی هم‌اکنون به‌عنوان معاون شورای ملی، بر اقتصاد ملی، نوآوری و رقابت داخلی متمرکز است و در این مورد به رئیس‌جمهور آمریکا مشاوره می‌دهد. سمیرا فاضلی در زمینه حقوق بشر نیز شهرت دارد. ظاهر فاضلی در رسانه‌ها مورد توجه بسیاری قرار گرفت و بازتاب آن به منطقه کشمیر نیز رسیده است. عمومی او، رونف فاضلی، با ابراز خوشحالی می‌گوید کل منطقه به موقعیت‌هایی که برادرزاده‌اش بر عهده دارد، افتخار می‌کند. اگرچه سمیرا در کشمیر متولد نشده، اما از نظر خانواده‌اش ارتباط او با این منطقه بسیار زیاد است؛ زیرا بارها به ملاقات آنها رفته است.

بی‌اعتباری انتخابات ۲۰۲۰ ای منظر جمهوری خواهان

● یک نظرخواهی جدید نشان داده بیشتر رای‌دهندگان جمهوری‌خواه در آمریکا معتقدند انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ بی‌اعتبار است.
این نظرخواهی که انستیتوی «آر استریت» آن را انجام داده، نتیجه‌گیری کرده که ۶۷ درصد رای‌دهندگان جمهوری‌خواه معتقدند انتخابات ۲۰۲۰ بی‌اعتبار است و تنها ۱۲ درصد آنها بر این باورند که انتخابات به درستی انجام شده است.

۴۲ درصد جمهوری‌خواهانی که در این نظرخواهی شرکت کردند، معتقدند کل نظام انتخاباتی بی‌معناست و رأی آنها «به احتمال قوی» شمرده نشده، درحالی‌که نیم دیگر آنها می‌گویند رأی آنها واقعا خوانده شده است.

گروه «تایسون» که این نظرخواهی را انجام داد، می‌گوید: «به نظر می‌رسد لفاظی‌های رئیس‌جمهوری ترامپ بر نظرات موادارتش نسبت به انتخابات بسیار تأثیرگذار بوده است. شرکت‌کنندگانی که از تمام نقاط کشور در نظرخواهی ما شرکت کردند، عمدتا با روش‌های دیگر رای‌گیری مخالف و معتقد بودند استفاده از این روش‌ها، تقلب در انتخابات را ممکن می‌کند. (آنها) فکر می‌کنند نتیجه انتخابات سال ۲۰۲۰ بی‌اعتبار است».
ترامپ پیش از آغاز رای‌گیری، درباره مشروعیت انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ اظهار تردید کرد. او گفت روش رای‌گیری پستی به‌منظور اجتناب از گسترش ویروس کرونا، به تقلب «گسترده» در انتخابات منجر خواهد شد.

به‌رغم اظهارات ترامپ، تعداد درخور ملاحظه‌ای از اعضای دستگاه رهبری او تقلب در آرای انتخاباتی را تکذیب کردند. ویلیام بار، دادستان سابق در دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، گفت هرچند معمولاً تقلب در انتخابات در مقیاس محدود اتفاق می‌افتد، اما هیچ‌گونه شاهد و مدرکی درباره تقلب گسترده در این انتخابات وجود ندارد.

۹۲ درصد جمهوری‌خواهانی که در این نظرخواهی شرکت کردند، می‌گویند به اعتقاد آنها رأی‌گیری از طریق پست و صندوق‌های انتخاباتی نظارت‌نشده، به اشتباهات و تقلب‌های بیشتری منجر شده است. با وجود این، نتیجه همه‌پرسی حاکی از آن است که تنها ۴۸ درصد جمهوری‌خواهان شخصا پای صندوق‌های رای‌گیری رفته‌اند و ۲۸ درصد آنها پیش از موقع رأی داده و ۲۴ درصد نیز آرای خود را پست کرده‌اند.

جانائان بایدلُک، مدیر موقت برنامه رهبری انستیتوی «آر استریت» می‌گوید: «در ارتباط با انتخابات مناقشه‌برانگیز سال ۲۰۲۰، مهم‌تر از هر چیز دفاع از اصول و شالوده دموکراسی است. این امر با درک احساسات رأی‌هندگان درباره مشروعیت مدیریت انتخابات آغاز می‌شود. پس از شکست ترامپ، بخش درخورتوجهی از رای‌دهندگان عموماً جمهوری‌خواه، همچنان نسبت به نظام انتخاباتی ما بی‌اعتمادند.»

^[1] یک نظرخواهی جدید نشان داده بیشتر رای

^[2] یک نظرخواهی جدید نشان داده بیشتر رای